C. Analisis RCT Terhadap Transformasi Madrasah Madrasah di Timur Tengah: Madrasah Nizhamiyah

1. Profil dan Latar Belakang Madrasah Nizhamiyah

Madrasah pertama dalam sejarah Islam adalah Madrasah Nizhamiyah yang didirikan oleh Wazir Nizham al-Mulk pada tahun 457-459 H / 1065-1067 M. Visi dan misinya adalah mengkader calon-calon ulama dan da'i yang beraliran Sunni, serta menyiapkan kader-kader pejabat pemerintahan, khususnya bidang kehakiman dan administrasi (Nata, 2004:49).

Pusat Madrasah Nizhamiyah berada di Baghdad.